
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 287

Data del provvedimento 02-02-2023

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Presa d'atto di affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a € 5.000,00 
disciplinati dall’art 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla L. 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

SALMOIRAGHI FRANCESCO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 9.300,56 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Relazione del RUP: Arch. Claudia Dei – P. IVA  07237710483

B 3 Relazione del RUP: Ing. Marco Marani – P. IVA 07237700484

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



 IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema

sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti  delibere di

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate la delibera n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione

delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”, la delibera n. 1348 del

26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del

Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica;

Dato  atto  che  con  delibera  n.  1909  del  09/12/2021  l’Ing.  Sergio  Lami  è  stato  nominato  Direttore  del

Dipartimento Area Tecnica e che con Delibera n. 1481 del  16/12/2022 tale incarico è stato prorogato con

decorrenza dal 01/01/2023 per una durata di tre anni;

Richiamata per  lo  specifico  ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  la  Delibera  del  D.  G.  f.f.  n.  885  del

16/06/2017, come modificata dalle delibere del D.G. n. 1348 del 26.09.2019 e D.G. n. 204 del 20.02.2020, con la

quale  è  stata  definita  la  ripartizione  delle  competenze  tra  le  SOC  afferenti  al  medesimo  Dipartimento,

relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare viene prevista la possibilità di

“procedere  all’affidamento  diretto  di  importi  inferiore  a  40.000,00  euro,  così  come disciplinato  dall’art.  36,

comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.;”

Visti:

-il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

-la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76

recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  così  come  modificata  dalla  L.108/2021  di

conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;

-l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi, è stata innalzata

la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per l’affidamento anche al di fuori dei mercati elettronici della pubblica

amministrazione;

-le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

-il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Richiamate:

- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina

dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”,  nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei

RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area

Tecnica: se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità

organizzativa medesima, salva  diversa espressa designazione da parte di  quest’ultimo di  altro dipendente  addetto all’unità (…

omissis…)”;



- la delibera del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020 recante “Codice dei contratti pubblici, da ultimo

modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 18 aprile 2019

n.32: Approvazione indicazioni operative per gli affidamenti ex art. 36, comma 2 lettera a) e b);

- la Delibera del Direttore Generale n. 1176 del 15.10.2020 riguardante: “Codice dei contratti pubblici, da ultimo

modificato  dal  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  11  settembre  n.  120:

disposizioni operative per le procedure di affidamento diretto…”;

- La Delibera del Direttore Generale n. 377 del 24.03.2022 recante “Disposizioni operative per le procedure di

affidamento  diretto  e  modifiche  di  regolamento  aziendale  di  gestione  dell’elenco  Operatori  Economici  e

dell’elenco professionisti;

Preso atto che per i procedimenti in argomento il RUP, ai sensi dell’art 31 Dlgs 50/2016 è l’Arch. Francesco
Salmoiraghi, Dirigente in servizio presso la SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze;

Considerato che è stato necessario effettuare alcune negoziazioni per affidamenti diretti di servizi di importo
inferiore a € 5.000,00=, e nello specifico:

 a)Supporto tecnico al Rup nelle fasi preliminari e di studio necessarie alla predisposizione della documentazione
per la realizzazione della nuova Casa di Comunità “Borgo Verde”-Via Aretina, snc Pontassieve (FI)-nell’ambito
del  PNRR  MISSIONE  6  SALUTE-M6.C1  –  1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona.
OPERATORE ECONOMICO: Arch. Claudia Dei - Piazza Cairoli, 4E Pontassieve (FI) P.IVA 07237710483,
per l’importo di € 4.469,50, al netto degli oneri previdenziali –CUP D81B22001130002 CIG 9612325586;
b)Supporto tecnico al Rup nelle fasi preliminari e di studio necessarie alla predisposizione della documentazione
per la realizzazione della nuova Casa di Comunità “Borgo Verde”-Via Aretina, snc Pontassieve (FI)-nell’ambito
del  PNRR  MISSIONE  6  SALUTE-M6.C1  –  1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona.
OPERATORE ECONOMICO: Ing. Marco Marani - Piazza Cairoli, 4E Pontassieve (FI) P.IVA 07237700484,
per l’importo di € 4.469,50, al netto degli oneri previdenziali –CUP D81B22001130002 CIG 9619066061;

Viste le relazioni redatte del Responsabile del Procedimento per l'affidamento dei servizi di importo inferiore a €
5.000,00 =, quali allegati di lettera A) (OPERATORE ECONOMICO Arch. Claudia Dei); B) (OPERATORE
ECONOMICO Ing. Marco Marani) (parti integranti e sostanziali del presente atto),  nelle quali si dichiara
che  gli  affidatari  risultano  essere  in  possesso  dei  requisiti  adeguati  ad  espletare  gli  interventi  richiesti,  in
particolare  i  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  di  idoneità  tecnico
professionale, e viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell'operatore economico;

Dato atto che nei confronti degli operatori economici sopra citati, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.
32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii sono state verificate:

- la regolare iscrizione all’Albo professionale;

- la presenza di annotazioni sulle Annotazioni Riservate A.N.A.C. a carico degli operatori economici che non
hanno evidenziato cause ostative all’affidamento;

-la sussistenza di valido certificato di regolarità contributiva;

Dato atto altresì che gli importi degli affidamenti sopra elencati trovano copertura economica come di seguito
indicato:

- CIG: 9612325586  - OPERATORE ECONOMICO: Arch. Claudia Dei per l’importo di € 4.469,50, al netto degli
oneri previdenziali CNPAIA del 4%  e € 2,00 di bollo, per un totale complessivo di  € 4.650,28 è finanziato a
valere sul Piano Investimenti 2022-2024 adottato con Delibera del D.G. 552 del 19/05/2022, rimodulato con
Delibera DG n. 743 del 29.06.2022, alla riga FI-98 (Conto Economico 1A02020201 – Fabbricati Indisponibili)
con Risorse PNRR DGRT 599/22 , aut 676/2022 sub 2;

- CIG: 9619066061– OPERATORE ECONOMICO: Ing. Marco Marani per l’importo di € 4.469,50, al netto degli
oneri previdenziali CNPAIA del 4%  e € 2,00 di bollo, per un totale complessivo di  € 4.650,28 è finanziato a



valere sul Piano Investimenti 2022-2024 adottato con Delibera del D.G. 552 del 19/05/2022, rimodulato con
Delibera DG n. 743 del 29.06.2022, alla riga FI-98 (Conto Economico 1A02020201 – Fabbricati Indisponibili)
con Risorse PNRR DGRT 599/22 , aut 676/2022 sub 2;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze, Ing. Ivo Bigazzi, nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di  questo Ente,  stante anche l’istruttoria effettuata dall’Arch. Francesco Salmoiraghi in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

                                                                            DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto delle negoziazioni intercorse e dei relativi affidamenti diretti di servizi ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120
(in deroga art. 36, co. 2, lettera a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), curati dal Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Francesco Salmoiraghi:

a)Supporto tecnico al Rup nelle fasi preliminari e di studio necessarie alla predisposizione della documentazione
per la realizzazione della nuova Casa di Comunità “Borgo Verde”-Via Aretina, snc Pontassieve (FI)-nell’ambito
del  PNRR  MISSIONE  6  SALUTE-M6.C1  –  1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona.
OPERATORE ECONOMICO: Arch. Claudia Dei - Piazza Cairoli, 4E Pontassieve (FI) P.IVA 07237710483,
per l’importo di € 4.469,50, al netto degli oneri previdenziali –CUP D81B22001130002 CIG 9612325586;

b)Supporto tecnico al Rup nelle fasi preliminari e di studio necessarie alla predisposizione della documentazione
per la realizzazione della nuova Casa di Comunità “Borgo Verde”-Via Aretina, snc Pontassieve (FI)-nell’ambito
del  PNRR  MISSIONE  6  SALUTE-M6.C1  –  1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona.
OPERATORE ECONOMICO: Ing. Marco Marani - Piazza Cairoli, 4E Pontassieve (FI) P.IVA 07237700484,
per l’importo di € 4.469,50, al netto degli oneri previdenziali –CUP D81B22001130002 CIG 9619066061;

di  cui  alle  Relazioni  redatte  dal  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  Arch.  Francesco  Salmoiraghi,
allegati di lettera A e B  al presente atto, nelle quali viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dei
rispettivi operatori economici;

2) di dare atto che gli interventi sopra indicati trovano copertura per € 9.300,56 sul Piano Investimenti 2022-2024

adottato con Delibera del D.G. 552 del 19/05/2022, rimodulato con Delibera DG n. 743 del 29.06.2022, alla riga

FI-98  (Conto  Economico  1A02020201  –  Fabbricati  Indisponibili)  con  Risorse  PNRR  DGRT 599/22,  aut

676/2022 sub 2;

3)di pubblicare il presente atto:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii ;

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. del
D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. n.40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore della
S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze

Ing. Ivo Bigazzi

“documento firmato digitalmente”



Allegato A 







Allegato B







Dipartimento Area Tecnica

S.O.S. Investimenti TerritorioFirenze 

Via di San Salvi, 12

50135 Firenze

Tel: 055 6933722

e-mail:

ivo.bigazzi@uslcentro.toscana.it

AVVISO ESITO PROCEDURA

Oggetto: affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a euro 5.000,00 ai
sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla
Legge 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- Visto l’articolo 10 della L.R.T. n. 38/2007 e ss.mm. ;

RENDE NOTO

Con Determina n. 287 del 02-02-2023 sono stati affidati: 

 a)Supporto tecnico al Rup nelle fasi preliminari e di studio necessarie alla predisposizione
della documentazione per la realizzazione della nuova Casa di Comunità “Borgo Verde”-
Via Aretina, snc Pontassieve (FI)-nell’ambito del PNRR MISSIONE 6 SALUTE-M6.C1 –
1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona.  OPERATORE ECONOMICO:
Arch. Claudia Dei - Piazza Cairoli, 4E Pontassieve (FI) P.IVA 07237710483, per l’importo
di € 4.469,50, al netto degli oneri previdenziali –CUP D81B22001130002 CIG 9612325586;

b)Supporto tecnico al Rup nelle fasi preliminari e di studio necessarie alla predisposizione
della documentazione per la realizzazione della nuova Casa di Comunità “Borgo Verde”-
Via Aretina, snc Pontassieve (FI)-nell’ambito del PNRR MISSIONE 6 SALUTE-M6.C1 –
1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona.  OPERATORE ECONOMICO:
Ing. Marco Marani - Piazza Cairoli, 4E Pontassieve (FI) P.IVA 07237700484, per l’importo
di € 4.469,50, al netto degli oneri previdenziali –CUP D81B22001130002 CIG 9619066061;

RUP: Arch. Francesco Salmoiraghi

Amministrazione affidataria: Azienda Usl Toscana centro – zona Firenze

Firenze, 02-02-2023

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Francesco Salmoiraghi

Documento firmato conservato agli atti

Pagina 1 di 1 


	Determina 287 del 2 febb 2023 + all.+esito
	Allegato A
	Allegato B
	Esito Dei e Marani

